
 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 

 
 

 
 

Ano 2021  -  Edição No  18 
 

 
 
 



Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 18/2021  -   16 de abril de 2021          2 
 

 
PORTARIA Nº 25, DE 15 DE ABRIL DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições, com 
fundamento legal na forma do art. 7º da Lei nº 12.550 de 2011, do art. 93 da lei 8.112/1990, 
do Decreto 4.050 de 2001 e da Portaria do MEC nº 404 de 23 de abril de 2009, amparado pelo 
contrato de Gestão celebrado entre esta Universidade e a Empresa Brasileira de Serviços 
Hospitalares - EBSERH, e fulcro no processo nº 23096.019300/2021-89, resolve: 
 
Art.1º - Autorizar a cessão do servidor abaixo designado, para desempenhar a função de 
Superintendente do Hospital Universitário Alcides Carneiro - HUAC, sob a gestão da Empresa 
Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, com efeitos a partir de  19 de abril de 2021, 
fixado o ônus para o órgão cedente: 
 
Nome: MARIO DE OLIVEIRA FILHO 
Mat. SIAPE:  0337913 
Cargo: Professor de Magistério Superior  
Carga Horária: T-20 
Lotação:Unidade Acadêmica de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
 

 
 
PORTARIA Nº 26, DE 15 DE ABRIL DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições, com 
fundamento legal na forma do art. 7º da Lei nº 12.550 de 2011, do art. 93 da lei 8.112/1990, 
do Decreto 4.050 de 2001 e da Portaria do MEC nº 404 de 23 de abril de 2009, amparado pelo 
contrato de Gestão celebrado entre esta Universidade e a Empresa Brasileira de Serviços 
Hospitalares - EBSERH, e fulcro no processo nº 23096.019300/2021-89, resolve: 
 
Art.1º - Autorizar a cessão da servidora abaixo designada, para desempenhar a função de 
Superintendente do Hospital Universitário Alcides Carneiro - HUAC, sob a gestão da Empresa 
Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, com efeitos a partir de  19 de abril de 2021, 
fixado o ônus para o órgão cedente: 
 
Nome: PAULA CHRISTIANNE GOMES GOUVEIA SOUTO MAIA 
Mat. SIAPE:  1803624 
Cargo: Professor de Magistério Superior  
Carga Horária: T-20 
Lotação:Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de Professores - CFP 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
 

 



Reitoria  UFCG       Boletim de Serviço Nº 18/2021  -   16 de abril de 2021          3 

 
 

PORTARIA Nº 27, DE 16 DE ABRIL DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições, e 
considerando as necessidades administrativas, resolve: 
 
Art.1º – Tornar sem efeito as portarias 25 e 26, de 15 de abril de 2021, as quais autorizavam a 
cessão dos servidores Mario de Oliveira Filho e Paula Christianne Gomes Gouveia Souto Maia, 
para desempenhar função de Superintendentes do Hospital Universitário Alcides Carneiro – 
HUAC, sob a gestão da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 
 
 

 
 
 

 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

 
Publicado em 16 de abril de 2021 


